Quartus juxta idem fol. 210. respondit. Ego commoratus sum Lugduni quinquennium, ubi studebam, & quia sciebam Cor dicti Servi Dei asservari in Ecclesia Monialium Visitationis primi Monasterii ejusdem Civitatis, 61 ideo illam Ecclesiam persæpe visitabam devotionis ergo, sed nunquam vidi illud Cor publicè expositum venerationi, sed asservatum in Sacrario interiori a parte Monialium nec vidi in illa Ecclesia inscriptiones, epitaphia, seu donaria votiva, ibi appensa, nec lampades, seu alia lumina accensa præter illa, quæ sunt ante, & juxta Sanctissimum Sacramentum, & hoc verissimum esse dico, quia egomet vidi Cor Servi Dei, & Ecclesiam.

Septimus juxta idem fol. 261. a tergo respondit. Io 62 sono stato spesso dentro la Chiesa del primo Monasterio della Visitatione di Leone, e sò per voce pubblica, che il Cuore del detto Servo di Dio è in quella conservato, è nascosto dentro la Sacraria interiore del Monasterio, e mai non l'ho visto in pubblico, né udito dire, che sia stato esposto, &c.

CONSULTATIO CXV.

An, & quatenus in quacumque Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia sacris Ordinibus nondum initiati, vocem in Capitulo habere nequeant? Quid prestare teneantur ad eas promoti? Quoive deinceps promovendi?

1. **P**raeter alibi dicta in tom. 1. extat hac de re decreta S. Concilii Trident. sess. 22. cap. 4. de reform. in quo innovatur, & ampliatur Constitutio Concilii Viennensis in Clem. ut ii de et. & qual. ut non modo decernat de dignitatibus, sed etiam de quibusvis beneficiis. Ratio autem hujus dispositionis est, ut propensius inducantur beneficiati ad suscipiendos facios Ordines. Sed causa finalis, de qua Glos. in dict. Clem. ne mancipati, hoc est deputati divinis Officiis retrocedant, cum is, qui mittit manum suam ad aratum, non debeat retrò respicere. Tum etiam quia illicitum est, eos, qui non sunt in sacris Ordinibus, Ecclesiasticis immiscere tractatibus, cap. satis evidenter dict. 96. cap. cum ex eo de elect. in 6.
2. Idque etiam si dignitatibus, Canoniciatibus, aliisque, Officiis divinis Ordo sacer annexus non esset, cum alias ob utilitatem, ac necessitatem Ecclesiae possunt compelli Clerici facios Ordines suscipere suis beneficiis non annexos cap. queris, de etat. & qualit. Ex quibus insertur, Canonicatum de jure communi non habere sacram Ordinem annexum, sed Canonicos debere promoveri ad Ordines facios secundum utilitatem, vel necessitatem Ecclesiae indigentis sub pena privationis, quando non ex legitima cedula renuerit, Glos. in dict. Clem. 2. in posterum, & Glos. antepen. in cap. licet Canon. de elect. in 6. in dict. cap. queris de etat. & qualitat.
3. Unde ex S. Congregatione ne quidem vocem consultativam, neque assentiam, neque fedem in Capitulo habere possunt. Quod habet locum non modo in omnibus actibus expediendis, & communibus contractibus, qui capitulariter expediuntur, sed etiam in electionibus. Quia talis amittens vocem in capitulo, amittere censetur omnia alia, quae proveniunt ex voce. Quae vero ex voce non dependent, sicut quilibet alias Canonicus censetur, ut notat Glos. in dict. Clem.
4. Sed an Archidiaconus, ad quem ex consuetudine Ecclesiae, absente Decano, pertinet convocare Capitulum, & in eo proponere, ac resolutiones accipere, id exequi possit, si non sit in sacris constitutus? Sacra Congregatio Concilii censuit, posse. Item hoc decreto Concilii Tridentini non esse sublatam immemorabilem consuetudinem, neque fundationem, stante eodem decreto in fine, ubi disponitur, quod non fiat provisio de beneficiis, nisi iis, qui habent etatem ad Ordinem, quem beneficium requirit.
5. In secunda parte dicti decreti præcipitur, ut intra annum quis tales Ordines suscipiat, quibus susceptis per seipsum valeat obire onera beneficio injuncta, seu annexa. Censuitque S. Congregatio omnia alia beneficia, quae Ordinem requirunt in dicto Decreto comprehendi, non modo Dignitates, ac personatus, & officia, de quibus in d. Clem. ut ii. Unde tollitur difficultas, an Praelatura in Ecclesiis inferioribus, quae de jure communi Ordinem requirit, ut in cap. 1. de et. & qual. veluti Archipresbyter, comprehendatur in dispositione dicti decreti, ut notat Glos. in dict. Clem. ut ii, quae tenet non excludi, cum non dicatur propriæ dignitas. Idemque dicendum, si essent annexi hujusmodi, vel aliis beneficiis alii Ordines non sacri, sicut tenet Glos. in dict. Clem. ponderans verbum certi.
6. Justo tamen impedimento cessante, scilicet non ipse dedit causam, vel per ipsum non stetit, ne pacificam possessionem haberet. An autem is, cui dignitas fuit collata, & illius nunquam pacificam possessionem habuit, diu super eam litigans dicatur legitimè impeditus; adeòpt non in sacris constitutis distributiones quotidianas, & vocem in capitulo habere possit? Respondit S. Congregatio, non teneri ad facios Ordines promoveri, nisi post adeptam pacificam possessionem juxta notata per Doctores in dict. Clem. sed non posse habere vocem in Capitulo.
7. Super quibus Sac. Concilium in d. Decreto innovat Constitutionem Concilii Viennensis in dict. Clem. Ut ii. Quare primò, Episcopum contra dispositionem d. Clem. non posse dispensare, notat Glos. ibi: Deinde pœna, quae est clero anno dimidia pars distributionum, quae datur interessentibus certis horis, & voce in capitulo. Quod ita intelligendum est, ut Glossa ibidem declarat, videlicet si esset Subdiaconus, post annum si non evaderet Diaconus, non habeat vocem in Capitulo. Nam,

ut unusquisque habeat vocem in Capitulo primo anno elapo, ut diximus, si non est Diaconus, non habebit vocem, & sic dicendum de Presbyteratu.

Nec non aliis gravioribus pœnis cogi ad id possunt, videlicet cap. licet canon. de etat. & qualit. monitione tamen præmissa, quæ est privationis cap. Cum in cunctis de elect. & dict. cap. queris de etat. & qual.

Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis, qui jam extatem, & cæteras habilitates integrè habere dignoscantur. Alter irrita sit provisio. Id tamen limitatur juxta dispositionem Clem. ne in agro §. Ceterum de stat. Regul. & d. cap. licet canon. de elect. in 6. Et cum hoc decreto locum habeat in beneficiis jurispatronatus laicorum, Capellania de jurepatronatus laicorum non poterit ei conferri, qui non est ejus ætatis, ut intra annum ad Ordines promoveri possit, si ei injunctum sit onus dicendi Missas personaliter, vel Evangelium, vel Epistolam decantandi, vel in fundatione dictum fuit, ut obtinens esset Sacerdos, vel Diaconus, vel Subdiaconus. Capellania vero habens onus duarum Missarum qualibet hebdomada non expresse, quod Capellanus per se ipsum celebret, non erit Sacerdotalis. Obtinens tamen beneficia quæcumque Ordinem habentia annexum, intra annum tales Ordines tenetur suscipere. Vide alia in tom. 9.

CONSULTATIO CXVI.

An reus, qui secum per vim ad Ecclesiam trahit Ministros Curie sæcularis, gaudeat Ecclesiae immunitate?

Respondeo negativè. Fundatur in illa inconcussa ratione, quod nemo sibi potest retinere rem alienam, sed tenetur restituere Domino. Quod presertim verum est, si Dominus contradicat tali retentioni. Nec ulla lex sive divina, sive naturalis, sive humana potest oppositum statuere, alioquin non esset lex, sed iniurias, quia statueret iniustum.

In hoc autem casu Curia sæcularis iniuste spoliatur reo, quia privatur suo jure, ac dominio, quod ex captura ac retentione actuali in eum acquisiverat. Unde, non obstante, quod per vim se receperat ad Ecclesiam, retinet jus, & dominium supra reum per actualem, ac continuam retentionem in ipsa Ecclesia, & proinde potest ipsum repetrere apud quemque sit.

Nec suffragatur privilegium Ecclesiae de immunitate; quia hoc consistit tantum in eo, quod possit protegere reos, non autem, quod possit protegere iniustitiam. Unde tunc Ecclesia potest protegere reum, quando non est sub jure, & dominio Curie laicalis, & confugit liber ad ipsius protectionem.

Hinc valet argumentum Novarii in sum. Bullar. tit. de Immun. num. 14. Ecclesia iniuste spoliata reo est restituta. Ergo etiam Curia sæcularis; quia militat ex parte utriusque eadem ratio, & stante iniusta spoliatione non cessat jus ipsius supra reum.

Pariter nec obstat, quod opponunt Diana, & alii relativi a Delbene de Immun. cap. 16. dub. 10. sed. 7. nimis, quod reus confugiens ad Ecclesiam gaudet immunitate; quia hoc verum est, quando est in statu, quo possit protegi ab Ecclesia; ut autem sit in tali statu, debet esse liber, & sui juris, non alieni, alioquin non potest protegi; nam protectio non esset actio pietatis, sed actio iniuriae; quando autem reus trahit se ad Ecclesiam Ministros Curie sæcularis, non est liber, & ideo remanet adhuc sub jure, & dominio ipsius, quo Ecclesia non potest privare Curiam invitam.

Unde hoc locum habet, quando reus se eripit a manibus Curie. Nam qui se eripit, utitur jure suo, quod habet ad fugiendum, & proinde, si fugit, cessat actuale dominium, & jus Curie supra ipsum; fecus autem in hoc casu, in quo reus non eripitur, sed adhuc est sub dominio, & jure Curie sæcularis.

Neque etiam obstat, quod iidem dicunt loco allegato, quod ubi lex nempe Constitutio Gregoriana de Immunitate non distinguit, nec nos distinguere debemus. Nam ex hoc solùm deducitur, quod talis reus, si non commisit delictum ex exceptis, non esset tradendus Curie sæculari ratione delicti, non autem quod non sit tradendus ratione juris, & dominii, quod Curia sæcularis retinet supra ipsum, tanquam iniuste spoliata. Nec enim Constitutio Pontificia prohibet, nec prohibere potest, ne aliqui jus suum reddatur, solùmque agit de reis, qui possunt confugere ad Ecclesiam, & quos potest Ecclesia protegere, si confugiant liberi, ne fiat actio ab Ecclesia iniusta. Atque ita docent Peguera, Gama, Ambrosinus, Novarius, & quamplures alii citati a Delbene loco superiori adducto, & dub. 19. sed. 2. & dub. 33.

ac alibi. Unde ipse Diana, & Fagundez de præceptis Ecclesiæ præcep. 2. lib. 4. cap. 4. num. 57. hanc opinionem dicunt esse in rigore juris probabiliorem.

8 Atque ita etiam declaravit Sacr. Congregatio Immunitatis, si rectè memini in Neocastrensi anno 1663, in casu, in quo ministri Curia secularis ducebant reum ligatum, ac vi se recipientem ad Ecclesiam; quia tamen erat adhuc ligatus, & funibus retinebatur a dictis Ministris, Sacr. Congregatio censuit, non gaudere. Quibus haec subjicio. Capto a Curia seculari, si dum ducitur ad carceres ponat alterum pedem super gradu ostii Ecclesiæ, abique eo, quod unquam a lictoribus relinquantur, non suffragatur immunitas in Sarzanensi 1. Septembris 1671.

9 Qui manibus, & corpore adhæret muro Campanilis Ecclesiæ gaudet immunitate in Montis Falisci 24. Maii 1672.

10 Captus super sedili marmoreo conjuncto muro Ecclesiæ, gaudet immunitate, in Montisalti 8. Februarii 1662. Il Vescovo di Girau rappresentò, che conducendosi dalla Corte secolare carcerata Elisabetta, andando libera, vicino ad una Chiesa si pose in fuga, ma prima d'arrivare fu ripigliata da' ministri della medesima Corte, restando meza dentro, e meza fuori. S. Congregatio die 17. Septembris 1651. respondit, non gaudere.

CONSULTATIO CXVII.

An Monialis possit facere renunciationem legati sibi reliqui reservata sibi parte illius, sua vita durante, & sub conditione, quod nihil Monasterio acquiratur?

R Espondeo negativè. Primo, quia cum hujusmodi conditions repugnant paupertati religiosæ tanquam turpes, habentur pro non appositis, atque adeò hujusmodi reservations, & legata acquiruntur Monasterio; quia conditions turpes adiectæ reservationibus, ac legatis non videntur reservations, & legata, sed ipsæ videntur leg. 1. si quis ita, leg. quæ sub conditione, leg. conditions cum aliis, ff. de condit. institut. & tradunt Imola in leg. si alienum num. 3. ff. de heredit. institut. Angel. in leg. quidam, §. illo num. 2. C. de neces. serv. heredit. institut. & Ias. in auth. Ingressi num. 37. & 39. C. de Sacros. Eccles. aliisque.

2 Secundò, quia continent impossibilitatem, & repugnantiam ex Barthol. in auth. excipitur, Cod. de bon. quæ lib. Nam Monialis non potest habere aliquid, sed totum est Monasterii can. nolo, & can. non dicatis 12. quest. 1. & d. auth. ingressi, C. de Sacros. Eccles. Unde pugnat cum solemnī paupertatis voto, si Monialis peculum habeat cum per professionem se omni rerum dominio, & proprietate abdicaverit.

3 Tertiò, quia renunciatio legatorum est renunciationem, quæ sibi competunt, vel competere possunt tanquam tali personæ, existenti de tali familia, & quæ sunt propria, & personalia, & quorum tunc habet dominium, vel habere potest, non autem jurium sibi competentium, tanquam Monialia, sive quæ de novo acquirit, tanquam Monialis. Quia cum haec non sint sub dominio ipsis, sed transiant ad Monasterium, non potest ipsis renunciare, cum non possit defectu dominii de iis disponere. Tale autem est jus ad legatum sibi reliquum, quia est relictum tanquam Moniali, & jus omnino de novo supvenit, & omnino ex voluntate alterius. Unde, non obstante quacumque conditione, haec monialis est incapax legari, ac donationis; nam jus ad rem donatam non incipit, neque in potentia quidem, donec fiat donatio; quando autem fit, & acceptatur, statim jus transit in Monasterium, cui monialis acquirit, quicquid acquirit; tali autem juri non renunciatur a Novitate, cum non possit ipsi renunciari.

4 Quartò tandem, quia hujusmodi conditions sunt contra sacros Canones in capit. Monachi, & in capit. cum ad Monasterium de statu Monach. contra decreta Apostolica, prælertim Clementis VIII. pro reformat. Regul. ac præcipue contra S. Concilium Tridentin. session. 25. de Regul. capit. 1. ubi præcipitur observantia voti paupertatis, necnon communis vita, virtus, & vestitus; item capit. 2. ubi proprietas regularibus utriusque sexus prohibetur, ita quidem, ut nec liceat superioribus bona stabilia alicui regulari concedere, etiam ad usum fructum, vel usum, administrationem, aut commendam. Redditus autem, ac census annui inter bona stabilia numerantur, ut colligitur ex Clem. Exivi §. Cumque annui redditus de verb. signif. Unde cum dictæ conditions sint directè contra Sacros Canones, bonum renunciantis, & contra ea, quæ concernunt commodum animæ ipsius, ut irrationalib[us] rejiciuntur, tanquam impediti-

væ majoris boni, & eorum, quæ concernunt salutem animæ.

Neque huic resolutioni adversantur decisiones S. Rotæ Romanæ 405. num. 5. & 410. num. 11. & seq. part. 10. recent. Nam solùm admittunt cum eodem Bartolo verba illa, quod nihil Monasterio acquiratur, esse intelligenda quoad usum, non quoad dominium, sive, ut ait Bartolus, respectu utilitatis, non autem respectu juris, quem sequutus est Abb. conf. 44. num. 1. lib. 2. & conf. 63. num. 7. in fin. eod. lib. quam tamen opinionem etiam quoad usum post Concilium Tridentinum, & decreta Clementis VIII, non posse sustineri, probat Fagnan. in dict. cap. Monachi num. 47. ubi etiam adducit declarations S. Congregationis Concilii. Quia Tridentinum nondum prohibuit Regularibus rerum dominium, sed etiam usum, & præcepit, quod omnia consignentur Superioribus, & confundantur pro communibus necessitatibus. Quod etiam adnotavit ante Fagnanum Azorius lib. 12. instit. moral. cap. 9. quest. 2. Ubi docet hujusmodi usum jure antiquo nequaquam esse prohibitum; at verò jure novo Concilii Trid. id esse interdictum, & propterea anni census, vel redditus, & alia bona immobilia tradi Superiori debent, ut is Religiosis singulis necessaria provideat. Et hoc idem post Trident. scribens sensit contra Navarrum, quem alii postea recentiores sequuti sunt Corduba in sum. quest. 54.

Quare hujusmodi conditions, vel abolendæ sunt, tanquam scandalosæ, vel declarandum, quod habeantur pro non adjectis juxta ea, quæ notant Glos. & Doctores in cap. de condit. appos. Quod ultimum tenet idem Bartol. in leg. Lucius §. tres heredes, ff. ad Trebel.

Ac etiam providendum decreto aliquo Apostolico, ut deinceps renunciations hujusmodi fiant cum licentia, nedum Episcopi, sive ejus Vicarii, ut præcipit Trid. dict. sess. 25. cap. 16. sed etiam cum illius præsentia; hoc enim modo non solùm occurreretur huic malo, sed etiam prospiceretur indemnitiati Monasteriorum, & libertati puellarum, quæ tæpè ad renunciandum vi, metuere coguntur.

CONSULTATIO CXVIII.

1 An Sacerdotibus, qui Latinam, & Illyricam linguam callent, permittendum sit, ut Missam utraque lingua, prout ipsis placuerit, celebrare possint?

2 An iis Sacerdotibus, qui ad Presbyteratum promoti fuerunt, tanquam periti in lingua Latina, quique eadem lingua Missam per non modicum tempus celebrarunt, permittendum sit, ut lingua etiam Illyrica celebrare possint.

3 An iis Sacerdotibus, qui ad Presbyteratum promoti fuerunt, tanquam periti in lingua Illyrica, quique eadem lingua Missam per non modicum tempus celebrarunt, permittendum sit, ut lingua etiam Latina, nempe nobiliori, Missam celebrare possint, si certe quoque in ea periti reperiantur?

R Espondeo generatim, quod licet Missa non possit recitari vulgari lingua, ut decernit S. Concilium Trid. sess. 22. cap. 8. ubi & can. 9. damnat anathema dicentes, vulgari tantum lingua esse celebrandam, & notat Bellar. lib. 1. de Miss. cap. 2. Petr. Sot. seq. 15. de Cœrem. Miss. Azor. part. 1. lib. 8. cap. 26. quest. 6. & alii. Quia Sacrificium Missæ non peragitur ad instructionem populi, ut hoc nomine necesse sit, omnia vulgari lingua dici, ut ab eo intelligi possent, sed tendit ad collendum Deum, ut probat Bellarm. lib. 2. de Miss. cap. 16. tamen apud Sclavos celebratur etiam hodie Missa idiomatica Illyrico, ex concessione Joannis VIII. in gratiam Sfetumpulchri Sclavi, Moraviae Principis, cum onere tamen, quod Evangelium latine recitetur, ut refert Baronius tom. 10. annal. sub ann. 880. Neque desunt, qui dicant id ab ipsis introductum esse; quia ii, qui apud ipsos Christi Evangelium promulgarunt, videlicet Cyrilus, & Methodius ante lepties centenos annos a Romano Pontifice impetrarunt, ut eis rem divinam facientibus lingua, & sermone Sclavorum uti licet, quod ea gens, ipsis authoribus in Christum Dominum credere coepisset, ut refert Aeneas Sylvius in hist. Bohem. cap. 13. & Cromerus lib. 3. de reb. Polonor. Immò, ut ait idem Sylvius, ferunt Cyrillum, cum Romæ ageret, Romano Pontifici supplicasse, ut Sclavorum lingua, ejus gentis hominibus, quam baptizaverat, rem divinam faciens, ut posset; de qua re dum in Sacro Senatu disputationaret, essentque non pauci contradictores, auditam vocem, tanquam de Cœlo in hac verba missam: Omnis Spiritus laudet Dominum, & omnis lingua confiteatur ei, indeque datum Cyrillo indulsum. Et Joannes Aventinus

annal. Bojor. lib. 4. Sacerdotes Liburniae, quæ Archiduci Noritorum nostro evo patet, adhuc ignari Romanæ lingue, Sacrificiæ patrio more, nempè Sclavorum procurant. Et Jo: Baptista Palat. de rat. scribt. de Illyricis, sive Sclavis ait: Sciendum est quod vulgari ipsorum sermo idem ille est, quo continetur utuntur in officiis divinis, & universus populus intelligit, haud securus atque nos intelligimus vulgarem sermonem nostrum, & ex commentariis rerum Moscovit. Sigismundi liberis Baronis; Ceterum totum sacrum, seu Missa gentili, ac vernacula lingua apud illos peragi solet.

- 2 An autem hi possint celebrare Latino idiomate. Respondeo, posse quidem illorum Ecclesiæ recipere Latinum ritum juxta concessionem Pii V. in Bulla prefixa Missali Romano; privatas tamen personas non posse celebrare ritu Latino, dum sunt in propria Ecclesia, quia tenentur se conformare ritui proprio. Verum idem Joannes VIII. concessit in eisdem literis eidem Principi Moraviae, ut si vellet, posset facere coram se celebrare Missam Latinam, quam concessionem extendit enim ad ipsius Judices. Ex qua concesione deducitur, quod ita indulxit Missam in idiomate Illyrico, ut sine speciali licentia non possint in alio idiomate celebrare; modò tamen, ut dictum est, possunt ex concesione Pii V. in dicta Bulla illæ Ecclesiæ complecti ritum Latinum.
- 3 Ex quibus ad primum respondetur negativè; quia tantum private personæ debent se conformare ritui proprio, dum sunt in propria Ecclesia.
- 4 Ad 2. Affirmativè; quia hoc modo se conformarent proprio ritui.
- 5 Ad 3. Negativè; quia, ut dixi, id permittitur illorum Ecclesiæ, ut recipiant Latinum ritum ex Pio V. loc. alleg. non autem privatis personis, quæ non possunt celebrare ritu Latino, dum sunt in propria Ecclesia, quia tenentur se conformare ritui proprio; ut superius præmisi.

CONSULTATIO CXIX.

- 1 An testes, qui admittuntur ex cap. In fidei favorem, de heret. in 6. probent pro pena ordinaria contra reos negativos?
- 2 Et quatenus negativè, quem gradum probationis faciant? Et
- 3 An in dicto cap. comprehendantur etiam suspecti de heresi?

1 **D**E primo, ac secundo tractant Doctores passim, præceteris vero Joan. Royas tot. singul. 188. incip. Testis criminosis, Farinac. de heret. quest. 188. n. 83. Dian. part. 4. tr. 8. resol. 123. & Carena de offic. S. Inquis. part. 3. tit. 5. §. 12. præcipue num. 77. ubi id totum relinquit arbitrio Judicis, considerando numerum testimoniis, & personarum qualitatem. Quod ex textu in dict. cap. In fidei favorem manifestè colligitur.

2 Tota igitur difficultas versatur circa tertium dubium, de quo Authores allegati, ac alii ne verbum quidem faciunt. Ego autem puto, comprehendi in dict. c. etiam suspectos de heresi ex ratione expressa in d. textu scilicet in fidei favorem. Ratio enim in lege expressa est causa finalis & non impulsiva ipsius legis per Gloss. singul. in leg. cum tale §. falsam, ff. de condit. & demonstr. quam ibi notabilem ait Baldus. In fidei autem favorem non solum inquiritur contra hereticos, sed etiam contra suspectos de heresi, cum eorum delictum ob suspicionem heresis, quam generat, contrariatur fidei, ac perinde spectat ad jurisdictionem concessam Inquisitoribus ex cap. accusatus §. sane de heret. in 6. atque ideo subintrat textus, in quo conceditur, ut in negotio Inquisitionis hereticæ pravitatis testes alioquin inhabiles admittantur. Cum enim dicat in negotio Inquisitionis aliquid commune dicit, sive contra hereticos, sive contra suspectos de heresi proceditur; quia contra suspectos de heresi Inquisitor procedens hereticam pravitatem inquirit, & in negotio Inquisitionis veritatur.

3 Quod sic confirmo. In citato textu Pontifex concedit, ut testes inhabiles admittantur, præsertim in defensione aliarum probationum contra hereticos, &c. dictio autem *Præsertim* est ampliativa, & denotat hujusmodi testes in omni negotio Inquisitionis hereticæ esse admittendos, atque adeò etiam contra suspectos de heresi, sed *præsertim*, & maximè contra hereticos.

4 Neque obstat, quod hic textus est exorbitans, & juri communi contrarius. Nam quando lex, vel Constitutio ex una parte continet favorem, & ex altera odium, attenditur id, propter quod præcipue facta fuit. Constitutio autem in dict. cap. fidei favorem, facta fuit in favorem fidei, & in odium heresis, ac proinde potius consideratur favor, quam odium per Gloss. in leg. 2. Coel. de

in jus voc. ubi Bald. & Jai. num. 3. & 4. & per Abb. in cap. non dubium num. 3. de sent. excommun.

CONSULTATIO CXX.

- 1 An in electionibus Abbatissarum in Monasteriis Regularibus subjectis, unà cum Vicario generali interessere possit etiam Notarius Episcopalis?
- 2 An electio facta absque interestentia Vicarii, & Notarii sint contra Constitutionem Gregorii XV. ac proprieta nulla?

A D 1. censeo negativè. Quia ex Constitutione 18. S. M. Gregorii XV. §. 6. solum permittitur Episcopo ut unà cum superioribus regularibus hujusmodi electionibus per se, vel per alium interessere, ac præsidere possit, atque adeò nulla jurisdictione Episcopo tribuitur, sed solum nuda præsidentia, ut per Pasqualig. ad Laur. de Franch. de controv. inter Episcop. & Regul. part. 1. num. 652. ut scilicet solum attendat, ne in electione aliquid, vel contra Canones, vel contra utilitatem monasterii fiat; velle autem ut proprio Notario est actus jurisdictionis; quia perceptio, & scriptio votorum est pars electionis, atque adeò jurisdictionis, quæ solum competit superioribus Regularibus in Monasteriis Monialium sibi subjectis, tanquam illorum Ordinariis, ut per Passarin. de elect. Abbatissar. cap. 40. num. 13. ad quos solos, non autem ad Episcopum spectat electionem confirmare, ut ex declaratione 5. super d. Constitutione Gregorii.

Id quod confirmatur ex declaratione Sacrae Congregationis Concilii in una Urbaniæ 10. Septembri 1639. relata a Peyrino tom. 3. de priv. Reg. decret. 16. quæ censuit, Episcopum in electione Abbatissarum monasterii Monialium Regularibus subjectarum, non posse exquirere, seu recipere vota Monialium, sed illa exquiri, ac recipi debere a Superiori Regulari, sciente tamen, & audiente eodem Episcopo. Ergo neque ut poterit opera sui proprii Notarii. Alioquin ipse exquireret, seu recipere vota Monialium contra formam hujus decreti.

Non obstat consuetudo. Tum quia Regulares tanquam exempti a jurisdictione Ordinariorum non possunt inducere consuetudinem præjudicialem juribus Sedis Apostolicæ, cui sunt immediate subjecti juxta cap. Cum tempore de arbitr. & Canonistas in cap. cum accessisset de const. ac Rot. in Januen. Privilegiorum 28. Junii 1649. §. Tertiò quia. Unde non possunt absque Summi Pontificis licentia in alterius jurisdictionem consentire, Rot. in Gandavensi Monasterii 29. Aprilis 1641. coram Panzirolo. Tum etiam quia illa est sublata a Constitutione S. M. Urbani VIII. super preservatione jurium Sedis Apostolicæ cum decreto irritante.

Ad 2. In casu, de quo agitur, censeo pariter negativè. Tum quia sibi imputare debet Episcopus, sive ejus Vicarius, si noluerit vocatus, atque monitus de electione, illi præesse absque præjudicio jurisdictionis Superiorum Regularium, ac Sedis Apostolicæ; alioquin de electione penderet omnino ab ejus voluntate. Tum etiam quia cum in dicta Constitutione Gregorii non adsit decretum irritans, electio etiam in cau veræ contravenientis non est nulla, ut per Pasqualig. loc. cit. num. 33. Et licet Nicolius in glossulis v. Abbatissa num. 4. referat, quod electio Abbatissæ est nulla, si facta fuerit sine consensu Ordinarii ex S. Congregatione super Episcopis, & Regul. in Baren. 2. Maii 1600. Etiam in Monasteriis Regularium gubernio subjectis, ex S. Congregatione Concilii. Id tamen procedere debet, quando Episcopus declaravit se velle ut facultate sibi in hac parte attributa per d. Constitutionem Gregorii, ut ex eadem declaratione Concilii, non autem si vellet ea abuti, ut in hoc casu. Item quando Episcopus esset omnino contemptus, & non monitus de electione, ut per eundem Pasqualigum, ubi supra. Atque ita quoad utrumque dubium censuit S. Congregatio Concilii sub die 4. Maii 1675.

CONSULTATIO CXXI.

An Legati Sedis Apostolicæ possint in prima instantia in præjudicium Ordinariorum cognoscere causas, in quibus intrat obligatio Cameralis?

R Espondeo negativè juxta formam declarationum S. Congregationis Concilii, præsertim 3. Maii 1642. 4. Maii 1675. ubi declaratum, non posse vigore obligationis Cameralis, dissentiente Ordinario, causam in prima instantia cognosci coram Judice superiore, & in Pisaurensi 14. Martii 1674. his verbis: *Sacra &c. censuit Legatum de latere non posse in præjudicium Curia Episcopalis,*

palis cognoscere causas in prima instantia, nisi habeat specialem, & expressam facultatem a Sede Apostolica.

Declaratio autem hæc continet limitationem, dum in authographo regesto sequentibus verbis concepta reperitur. *An dispositio Sacr. Concilii Tridentini cap. 20. incipiente cause omnes sess. 24. de reform. locum habeat in causis exequutivis. Sacra &c. respondit, locum habere, etiam in causis exequutivis, exceptis tamen causis obligationis Cameralis, & in quibus datur certus exequitor, & aliis juxta prescriptum Sacr. Concilii Tridentini dict. capit. 20.*

Hac potissimum ratione. dict. cap. 20. sess. 24. de reformat. non solum inductum fuit in favorem partium, nec scilicet extra diœcesim traherentur ad litigandum, sed præcipue in favorem Ordinariorum, itaut iis tantum requisitis, ac negligentibus, tunc Legati procedere posse, ut habetur ex eodem Concilii decreto, quod est delumptum ex cap. 1. de for. comp. ubi habetur, quod Clericus coram suo Episcopo conveniri debeat, vel certe consensu ejusdem apud alios, quos utraque pars voluerit, judicium obtinebit, & ex cap. Significasti eodem tit. in quo decernitur, quod licet privatorum consentus eum, qui jurisdictioni præesse dignoscitur, suum possit Judicem constituere, Clerici tamen in Judicem non suum, nisi forte sit persona Ecclesiastica, & Episcopi diœcesani voluntas accedat, consentire non possunt. Requiritur igitur consensus Ordinarii, atque adeo non possunt partes in præjudicium Ordinarii consentire in alium Judicem. Unde licet partes possint vigore obligationis Cameralis renunciari juri suo, adeundo quemcunque Judicem per text. in cap. de terra de privileg. Quia tamen huic juri est immixtum, atque implicatum ius proprii Ordinarii, non potest ipsi renunciari juxta cap. Cum tempore de arbitris, & tradunt Abb. in dict. capit. 1. numer. 4. de for. comp. & in capit. Cum accessissent numer. 8. de Constitut. Innoc. in cap. Acceditibus de privileg. Felin. in capit. cum dilecta de rescript. & aliis cum Rota decis. 273. numer. 3. part. 4. recent. communiter.

Præsertim cum hoc jus Ordinariorum, & partium sit jus publicum, pactis privatorum derogari non potest per cap. si diligenter de for. comp. Et proinde non valet renunciatio privilegii quod concernit utilitatem publicam; quia, quamvis contineat privatum commodum alicujus, interest tamen omnium, quod in privatis quoque servetur. Sic non potest Clericus renunciare privilegio fori, etiam in causa, quæ solum concernat privatum commodum ipsius: quia ea, quæ constituta sunt in favorem publicæ utilitatis, non sunt sub dispositione personarum, & ideo deficit in ipsis potestas, quæ requiritur, ut teneat renunciatio privilegii juxta cap. Cum super de Offic. delegat.

Quare cum privilegium adeundi in omnibus causis proprium Ordinarium sit ob publicam utilitatem, & in favorem illius, ne scilicet Episcopus unus in suis juribus ab alio præjudicium patiatur, non poterit ei validè a partibus renunciari, tanquam habenti implicitum ius tertii, & publicam utilitatem.

Non obstat, quod id non habeat locum in Legatis per textum in cap. 1. de offic. legat. Quia dictum cap. 1. fuit revocatum a decreto Trident. dict. cap. 20. ac proinde post Tridentinum jus Ordinariorum militat etiam contra Legatos.

Minus obstat, quod sicuti potest procedere Auditor Cameræ, ita etiam Legatus. Nam Auditor Cameræ est per Sedem Apostolicam datus specialis exequitor in obligationibus Cameralibus, non autem Legatus, & proinde in Auditore Cameræ non habet locum dispositio Concilii quoad obligationes Camerales. Quandoquidem si non adesset obligatio Cameralis, causa spectaret ad Ordinarium, non autem ad Auditorem Cameræ, qui etiam in dict. cap. 20. est comprehensus ut per Riccium in prax. resol. 126. part. 2. & Diaz. de Mena var. qu. lib. 1. quæst. 12. num. 8. ac censuit sibi eadem Sacra Congregatio Concilii.

Pariter non obstat limitatio in citata declaratione S. Congregationis contenta, quod scilicet dispositio dict. cap. 20. locum habeat in causis exequutivis, exceptis tamen causis obligationis Cameralis, etiam in quibus datur certus exequitor, in aliis juxta prescriptum Sac. Concilii dict. cap. 20.

Primò, quia dicta limitatio non videtur emanata in terminis Legati, de quibus nanc agitur, sed in aliis terminis, ut apparet ex dubio proposito; nam quærebatur, an dispositio Sacr. Concilii Tridentini capit. 20. locum habeat in exequutivis, Sacra, &c. respondit locum habere, exceptis tamen causis obligationis Cameralis, &c. Et ideo est id intelligendum quoad Auditorem Came-

ræ, qui pro ejusmodi obligationibus datus est certus exequitor, non autem quoad Legatos, de quibus nulla mentio facta est in proposito dubio.

Secundò, quia si alias diceretur, declaratio esset sibi ipsi contraria, & involveret contradictionem; quia si illa respondit, decretum Tridentini locum habere quoad Legatos, etiam in causis exequutivis, dum excipit causas obligationis Cameralis, sibi contradiceret, quia causæ obligationis Cameralis sunt causæ exequutivæ. Et ideo dicendum est solum esse exceptas causas obligationis Cameralis quoad Auditorem Cameræ tantum, quibus datus est certus exequitor, non autem quoad Legatos.

Denique non obstat, quod Legatus est Juxta Ordinarius, concurritque cum Ordinariis, ut per Doctores in cap. Legatos 2. de offic. legat. in 6. atque adeo sicuti potest Ordinarius cognoscere in prima instantia causas obligationis Cameralis, ita etiam poterit ipse cognoscere, quia si hoc admitteretur, dicendum esset, quod etiam posset Legatus cognoscere omnes alias causas in prima instantia, quas Ordinarii cognoscunt. Quod est expresse contra dispositionem Tridentini dict. cap. 20. vers. Legati quoque. Et propterea dicendum est, Legatos esse quidem Ordinarios, & cum Ordinariis concurrere in iis tantum, quæ sunt ipsis permitta; non est autem ipsis amplius permitta, quod cognoscant causas quaecunque in prima instantia, etiam si essent exequutivæ, atque adeo etiam si haberent obligationem Cameralem; sed tantum veris, ac solis Ordinariis, & quoad obligationem Cameralem permisum Auditori Cameræ dunt taxat per ejus speciales facultates. Excipe Legatos, qui hoc habent speciale in suis facultatibus, ut ex declaratione Sacrae Congregationis Concilii 19. Maij 1675.

CONSULTATIO CXXII.

Quidam Tarentius, ubi domicilium cum suo Patre, quod etiam cum sua uxore Bituntina, & aliis filiis domum propriam, aliqua bona stabilia possidet, adhuc retinet, ab Archiepiscopo Tarentino prima tonsura, & minoribus ordinibus initiatus, atque servitio Ecclesie Tarentine adscriptus, mox ad Civitatem Neapolitanam patris sui patriam se contulit, ibique ab illius Civitatis Archiepiscopo ad Subdiaconatus Ordinem se promoveri fecit.

Quæritur, an sit licet ordinatus in hoc casu ab Archiepiscopo originis sui patris?

UT hoc dubium absque æquivocationibus resolvatur, 1 advertendum duxi, quod in ipso non agitur de variatione permitta, dummodo non in fraudem, in suscipiendo Ordinibus ab Episcopo originis, domicilio, & beneficio juxta declarationes S. Congregationis Concilii, ac decretalem Bonifacii VIII. in cap. Cum nullus de tempor. ordin. in 6. cuius dispositionem non fuisset a Tridentino abrogatam, sibi declaravit eadem Sac. Congregatio apud me tom. I. consult. 38. num. 1. & 7. Neque de variatione Episcopi originis paternæ cum Episcopo domicilio, vel beneficio, vel versa vice, quo in casu dubium est inter Doctores, ut apud Passarin. ad dict. capit. Cum nullus sub numer. 18. licet affirmativa prævalere videatur ex declarationibus in Abruptina 5. Februarii 1627. in Florentina 6. Augusti 1610. & in Regien. 14. Septembris 1621. apud Nicol. tom. I. luct. 1. tit. 11. limit. 3. sed agitur de variatione Episcopi originis propriæ ordinati cum Episcopo originis sui patris, & sic de variatione ab una origine ad aliam originem, de quo in terminis nec Doctores, neque dictæ declarationes loquuntur.

Tenendum itaque censeo, non esse licet ordinatum. 2 Etenim absolutè, ac per se formaliter dicendum est, quod filius dicitur originarius, vel a loco, in quo ipse natus est, vel a loco, in quo natus est ejus pater, præcipue quantum ad hoc, quod est subiecti Episcopo diœcesis. Origo enim, atque nativitas res naturalis est, nec potest haberi in pluribus locis, unde nec plurimum locorum potest quis esse originarius. Igitur cum semel hic ordinatus ratione suæ originis factus fuerit subiectus Archiepiscopo Tarentino, non potuit eligere Archiepiscopum Originis paternæ in præjudicium electi per propriam ordinationem.

Non obstat, quod sicuti quis potest in diversis diœcesibus habere diversa domicilia, & beneficia, ita etiam possit esse originarius duorum locorum, patriæ scilicet, in qua ipse natus est, & patriæ, in qua natus est suus pater.

Quoniam non est eadem ratio. Domicilia enim, & beneficia

beneficia multa haberi possunt, quia possunt multiplicari, sed origo est de se indivisibilis, quia nativitas una est omnino, nec multiplicari potest, cum homo semel tantum nascatur, & sic non possunt esse originis sua plura loca; ideoque nec plures Episcopi, atque adeo semel electo Episcopo propriæ, vel paternæ originis, non poterit variare modo in unum, modo in aliud alterius originis, ut factum est a praedicto ordinato.

5 Minus obstat jus civile in leg. *assumptio* §. 1. ff. ad *municip.* & leg. ut si proponis, Cod. de *incolis*, in quibus videtur ostendit locum originis filii eum esse, in quo natus est pater, idque etiam quoad Spiritualia, ut per Boer. *decis.* 13. num. 13. & 15. Nam jus civile supponit domicilium filii in loco originis patris, quo supposito sufficit origo illa impropria, quæ ex origine patris deducitur, & sic civilis origo sumpta ex origine patris debet habere adjunctum domicilium filii in eodem loco, ut per Passar. *loci alleg.* num. 76. firmat Boer. ubi supra num. 13. ubi nedum requirit domicilium filii in loco originis paternæ, sed etiam quod ibi possideat aliqua bona per leg. fin. §. Idem rescriperunt, juncta Glossa ff. ad *municip.* & leg. in *filiis*, Cod. de *divor.* Unde cum in casu nostro contrarium omnino evincatur, scilicet patrem habere domicilium, ac bona in loco originis filii, in quo & ipse filius habet illa, utique dicendum est, non solum ratione originis propriæ, sed etiam domicilii esse subjectum Archiepiscopo Tarentino, atque adeo non potuisse licet variando originem ab alieno Episcopo ad alios ordines promoyer:;

9 At nihilominus respondendum est, licet fuisse ordinatum. Probatur ex unica quidem, sed urgentissimæ ratione, quia scilicet duplex est origo, naturalis altera, altera ex privilegio patris, & ideo potest quisque variare ab una ad aliam originem. Unde licet origo naturalis sit una, nemo haberi possit duas origines naturales, non repugnat tamen, quod quis habeat duas origines, unam naturalem, & alteram ex privilegio. Et in hanc sententiam visa est inclinasse Sacr. Congregationem Concilii in Bituntina 17. Septembbris 1675. licet dictum fuerit *dilata*. Debet tamen sic ordinatus consulere conscientiæ suæ, an id sine fraude fecerit. Hanc tamen sententiam de ordinando, & ante factum non ita facilè ausim amplecti, sed prævalere dicere originem naturalem origini ex privilegio patris.

CONSULTATIO CXXIII.

- 1 An mandatarius delicti, non spectantis ad fidem, incursum in poenam Bullæ: Si de protegendis, & ideo tradendus Curiæ seculari, mortuus, sit etiam igne comburendus?
- 2 An idem, antequam consignetur Curiæ seculari, debeat abjurare?
- 3 An mandatarius ejusdem delicti, & cum supradicto socius, qui ob aliquas circumstantias damnatur ad tritemes perpetuas, abjurare debeat?

AD 1. Censo, non esse mortuum igne comburendum. Desumitur ex verbis dictæ Bullæ: *Si de protegendis, ubi habetur. Quod delinquens in eam secularis Judicis arbitrio relinquatur, qui de eo illas ipsas poenas exigit, quæ damnatis primo capite dictæ legis per Constitutiones legitimas irrogantur. Damnatis autem primo capite dictæ legis quod genus mortis non irrogatur post mortem combustio, sed tantum mors ipsa naturalis per textum expressum in leg. quisquis, Codice ad leg. Jul. Majest. ibi: gladio feriatur, a qua lege dicta Bulla est desumpta.* Unde cum in dicta Bulla non caueatur, quod pro delictis in ea contentis sit reus igne comburendus, quo in casu usus obtinuit, ut prius capite plectatur, quæ comburatur, ut testatur Clar. in *prax.* §. fin. quest. 99. num. 7. cum Covarruvia. Et observari etiam in relapsis verè penitentibus testis est Simanch. de *hæret.* cap. 55. num. 13. Idque ut evitetur periculum, ne propter lentum, & atrox genus mortis condemnatus forte in desperationem inducatur, quicquid sit de hæreticis impenitentibus puniendis vivocomburbio, ideo non videtur in hoc casu, quod delinquens in dictam Bullam, post mortem naturalem, qua plementus est, sit etiam igne comburendus ex Constitutione Friderici Imperatoris, quæ incipit *Inconsutilem*, estque apud Pegnam, & tradunt Holt. in *Jumm. de hæret.* §. qua pena feriatur num. 9. Abb. in cap. *Excommunicamus* 1. de *hæret.* in *princ.* Socin. *ibid.* num. 7. Decian. in *tract. crim.* lib. 5. cap. 42. num. 4. Clar. in pr. §. *hæresis* num. 7. Martin. del Rio lib. 5. disq. mag. sed. 2. Præterim, quia cum dicta Bulla, licet sit in favo-

rem fidei, nihilominus est odiosa, ut per Bordon. de S. Trib. cap. 29. num. 2. & ideo est propriæ, ac strictè intelligenda, ita ut sicut in ea non est facienda extensio de persona ad personam, de delicto ad delictum, quæ in illa non exprimuntur, ita etiam neque de poena ad poenam.

Ad 2. negativè. Quia cum in abjuratione debeat intervenire juramentum, cuius forma habetur in cap. quipes 1. qu. 7. & in cap. Ego Berengarius de *consecr.* d. 2. ita ut pœnitens jurejurando promittere debeat se semper fidem Catholicam professurum, & nunquam etiam ad hæresim redditum, ut per Doctores, quos sequitur Simanch. de *Cathol. institut.* tit. 1. num. 4. non habet locum in eo, qui traditur Curiæ seculari, cum post mortem, mox exequitioni demandandum, nequeat ad hæresim redire, ac proinde esset juramentum inane. Hinc abjurationem non imponi iis, qui tradunt Curiæ seculari, declaravit Sacra Congregatio Sancti Officii 5. Junii 1603. & 5. Martii 1609. & 24. Februarii 1611.

Ad 3. censeo affirmativè. Tum quia in eo habet locum juramentum superius relatum. Tum quia rei supradictæ Bullæ sunt suspecti vehementer de hæresi, ut per Dianam part. 4. tract. 7. resol. 13. & Bordon. de S. Trib. cap. 29. num. 34. qui notat cum Pegna, & ex eo Farinaccio, pro qualitate hujus suspicionis considerandas esse circumstantias personæ offendentis, quo fine, in odium ne S. Officii, an amore consanguineorum, & odio speciali in personam offendam ex alio motivo, quam quod est minister, vel officialis S. Inquisitionis. Juxta ergo qualitatem suspicionis cogendus est abjurare. Et de damnato ad perpetuas tritemes jussio abjurare, extat exemplum in eo, qui filiam propriam cognovit, ei dicendo non esse peccatum, sed teneri exequitatem patris. Quo in casu abjuravit de formali, & damnatus fuit ad tritemes in perpetuum absque spe gratiæ 10. Januarii 1619.

CONSULTATIO CXXIV.

An Rectoribus navium magnarum navigantium ad Indias, vel alias longinas Regiones concedenda sit facultas celebrandi Sacrum in eisdem navibus, saltem in festis tibus de precepto?

Affirmant, existente mari tranquillo, Durandus lib. 1. cap. 4. rat. div. offic. cap. 1. num. 41. Sà, Major, Granadus, Scortia, Laymann, Facundez precept. 1. Ecclesiæ lib. 1. cap. 10. num. 14. testans de praxi quoad eos, qui navigant ad Indos, Gaspar Hurtadus, Marchinus, Palau, Caspensis, Aversa, Machada, Cardinalis de Lugo, Franciscus de Lugo lib. 5. de *Sacram.* cap. 6. quest. 1. num. 9. & 14. qui testatur, se in navigatione ad Indias in navi celebrazze, Leander, & alii. Et quod sit præparatus locus, in quo possit cum debita decentia, & reverentia sacrificium offerri concessisse Clementem VIII. & Paulum V. re diu, multumque perpensa testatur Facundez loco citato. Atque hoc fuisse antiquius in usu testatur Baroniū tom. 4. annal. ann. 700 num. 3. Idem etiam de Vulfrano, Archiepiscopo Senonensi, ut referunt Jonas Abbas, & Surius in ejus vita. Divus etiam Gregorius lib. 2. dialog. cap. 36. refert, omnes qui cum Maximiano erant in navi jam quassata, Corpus, & Sanguinem Christi accepisse, quod fieri non potuit, nisi ipse, aut alius celebrasset. Et quamvis haec facta potius sint admiranda, attamen satis ostendunt, quod non est novum celebrare in mari, & quod sine periculo exerceri potest, ut constat, eos fecisse, ac proinde quod ratione talis circumstantiæ loci non est excludendum.

Ex quibus colligitur, quod in quacunque longa navigatione celebrari poterit in navigiis magnis, in quibus adesse potest securitas, & locus opportunus celebrandi cum debita decentia. Nam militat eadem ratio necessitatis, quæ locum habet etiam stando in licentiis Clementis VIII. & Pauli V. nam licet prodierint pro navigantibus ad Indos, habent tamen locum pro omnibus navigantibus. Siquidem cum peritæ fuerint ratione difficultatis, quod non licet, stante periculo effusionis sanguinis, dum concessæ sunt, fuerunt potius quædam declarationes, quod liceat in mari celebrare, atque ad eò quod non adsit periculum sanguinis effundendi. Nam si non adest periculum, sit licet omnibus, quia alias adest necessitas sufficiens. Si vero adest periculum, non potuerint Pontifices has licentias concedere. Et ideo semel concessæ habent vim declarationis, quæ se extendit ad navigantes ad quemcumque locum.

Præsertim in diebus festis, quando urget præceptum audien-

audiendi Missam. Nam tunc adesset causa necessitatis, immo ultra praedictos dies posse etiam ceteris diebus in mari celebrare, quando licuerit, tradit Francisc. de Lugo *dict. num. 14.* testans de praxi in navigationibus ad Indias, & assertens se celebrasse in dicta navigatione etiam diebus pro festis, & consueuisse in eo navi-gio tres, aut quatuor Missas singulis diebus celebrari.

- 4 Negant tamen Paludanus, Sotus, Turrecremata *in cap. Sicut de confir. dict. 1.* Joannes de Fribur Tabiena, Sylvester, Armilla, D. Antoninus, Navarrus, Henriquez, Majolus, Toletus, Azorius, Valquez, Suarez, Reginaldus, Bonaccina, Coninch, Bartholomaeus ab Angelio, Faustus, Zezara, Ledesma, Zanardus, Chamero-ta, Astensis, Joannes a Cruce, Pitignanus, Homobonus, Filiuccius, Molfesius, Villalobus, Chellisonius, Præpositus, Graffius, Pax Jordanus, Tannerus, & alii. Quia licet in necessitate celebrari possit extra locum consuetum, non licet tamen cum aliquo periculo. In mari autem semper adeat periculum effusionis sanguinis: quia licet sit tranquillum, potest de repente ventis com-moveri. Hanc sententiam sequuta est Sacr. Congregatio S. Officii, quæ tèpè censuit, quod Missa non per-mittatur celebrari super navigiis in navigationibus In-diarum, ut 31. Julii 1607. & 2. Augusti ejusdem anni. Et negata fuit licentia Principi Philiberto, ut cele-brari possit super tritembus 2. Septembribus 1621.

- 5 Si tamen extent concessiones Clementis VIII. & Pau-li V. eæ sunt exhibenda, atque examinandæ, & juxta illarum tenorem, penitatis rerum circumstantiis, petita facultas concedenda erit.

CONSULTATIO CXXV.

Exstat in quadam Civitate Ecclesia, in cuius funda-tione ex diplomate Pontificio leguntur hæc verba. *Ipsique Præpositus, caput, & gubernator Capituli, & curam animarum personarum ipsius Ecclesie gerat, nec non excessus, & criminis, que per hujusmodi personas di-de Ecclesie committentur, pro tempore possit, & debet corriger, & alias Episcopalem jurisdictionem in easdem personas exercere. Nec non quilibet excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, & quoconque pro-cessus, quas, vel quos contra Ecclesiam sic fundandam, & ejus personas predidas contra tenorem, & formam hu-jusmodi exemptionis nostræ promulgari, & haberi contige-rit, irritos decernimus, & inanes. Nihilominus moder-nus Episcopus declaravit excommunicatum Canonicum d. Collegiatæ ob vulnus inflictum in publica platea Subdiacono, & ulterius excommunicavit etiam Vicarium Præpositi, quia procedebat contra dictum Canonicum, tanquam si Episcopalem jurisdictionem turbaret. Ideo queritur,*

- 1 *An sustineantur censure late contra dictum Canonicium percussorem?*
- 2 *An late contra dictum Vicarium?*
- 3 *An Præpositus procedere possit ad ulteriora in causa?*

- 1 A D 1. quod attinet, affirmativè. Primò, quia ex-communicatio non est lata ab Episcopo, sed ab Innocentio II. in Concilio Lateranensi *cap. 15.* relata *in canon. Si quis iudicante diabolo 17. qu. 4.* Episcopus au-tem declarat duntaxat percussorem Clerici esse excom-municatum, ut ab aliis evitetur per textum in *Clem. de privil. ibi: Quos etiam locorum Ordinarii excommunicatos denunciare faciant, firmatque Joan. Andr. in cap. 1. in fin. de privil. in 6.* ibique Gemin. & Canonistæ com-muniter, ac declaravit sepiùs Sacra Congregatio Con-cilii etiam contra Regulares, qui sunt omnino exem-pti, præsertim in Limana die 22. Januarii 1633. in hæc verba; *Sacra, &c. respondit, Regulares quoquomodo exemptos, qui ob delictum in excommunicationem incide-runt posse ab Ordinariis denunciari excommunicatos ad hoc, ut ab aliis evitentur.* Quod maximè locum habet in offensione commissa in Clericum publicè ad textum in *cap. pervenit de appellat. & Genuensi. in prax. cap. 23. sub num. 16.*

- 2 Neque obstat, quod pro hujusmodi denunciatione re-quiratur aliqua citatio. Nam expressè contrarium dis-ponitur in *cap. Pastoralis 5. Verum in fin. de appell. & in cap. Pia de except. in 6.* ac tenet Felin. in *cap. 3. n. item 3. de re judic.* ac censuit eadem Sacra Congrega-tio in supradicta Limana. Quod absque ulla difficultate videtur procedere in delicto publicè perpetrato, Sanch. *conf. moral. lib. 6. cap. 9. dub. 1. num. 29.* rationem af-ferens; quia ubi poena a jure infligitur, & delictum

est notorium, non dicitur Episcopus cognoscere de de-lichto exempti, cùm in notoriis judicialis cognitio non requiratur, & judicavit Rota *decis. 324. num. 15. & 16. part. 1. rec.*

Secundò. Quia, vel hujusmodi Canonicus est exem-ptus ratione loci, & hoc casu habet locum dispositio *cap. Volentes 1. de privileg. in 6.* Ubi Innocentius III. ejusmodi exemptos ratione delicti extra locum exem-ptum commissi subjicit jurisdictioni Ordinarii. Quam dispositionem innovavit Trident. *cap. 14. de reform. sess. 7.* privilegiis, ac exemptionibus adversus id nequaquam valitatis, tametsi Abbas in *cap. ult. de form. comp. num. 11.* ibique Felin. *num. 5.* probare conentur, responsum Pontificis in *dict. cap. Volentes in princ.* esse generatim accipiendo, etiam ubi privilegium indefinitè, ac sim-pliciter aliquem eximeret a jurisdictione ordinaria. Nam ratione delicti hic exemptus puniri posset a Judice illius loci, ubi deliquit. Quamquam non placeat Covarruviae *præct. quest. 11. num. 5.* dicentis, id esse contra dictum *cap. Volentes.*

Vel ejusmodi exemptione concessa est juxta textum in *cap. Cum Capella de privil. quod est ejusdem Innocen-tii III. ubi Capella Ducis Burgundiae censetur exempta cum ejus ministris, qua ex parte ministerio Capellæ operam dederint, & ejus officii ministerio fuerint usi, non autem in universum Capellani erant exempti.* Et sic restrictio facienda est secundum subjectam materiam, & ipsius pronuntiantis mentem, quæmadmodum deducitur *ex dict. cap. Cum Capella*, in quo privilegii restri-ctio fit ad Capellam, & ejus ministros in his casibus, in quibus eo fungantur ministerio, quod ad Capel-lam pertineat, ut expedient Covarruvias loco allega-tó.

Vel denique est exemptione personalis, & hoc casu et-iam puniri, ac corrigi valet ab Ordinario loci, tanquam Sedis Apostolicæ delegato, ut per Trident. *cap. 3. sess. 6. de reform.* ubi quoad Clericos sacerdotes revocat quod-cunque privilegium personale exemptionis.

Ad 2. Videtur etiam affirmativè resolvendum. Ita in strictioribus terminis, nimis de Regularibus per-turbantibus jurisdictionem Episcopi notant Innoc. in *cap. Dilectus in fin. de penit.* Salzed. ad Diaz. *cap. 3. lit. A. §. punire, Aufter. de potest. sacer. in Ecclesiast. per-son. num. 23.* Royas de heret. part. 1. num. 15. Sanch. lib. 7. de matr. disp. 333. num. 21. Themud. part. 1. *decis. 62. num. 32.* ac alii in *cap. 1. de pen. in 6.* Et colligitur *ex cap. Cum & plantare de privileg.* Qui con-cessa jurisdictione conceduntur omnia, sine quibus non potest exerceri jurisdictione leg. 2. ff. de jurisd. onn. Jud. Qui autem sibi usurpat jura Episcopalia, perturbat jurisdictionem Episcopi. In hoc autem casu dictus Vicarius usurpat jurisdictionem Episcopi, quia correctio, atque punitio dicti Canonici percussoris spectat ad Episco-pum.

Et licet dici possit, quod usurpatio juri Episcopaliū non sit perturbatio jurisdictionis Episcopi; quia tunc solū perturbatur jurisdictione alicuius, quando impedi-tur, ne exerceatur. Quando autem quis exerceat jura Episcopalia, & sibi usurpat, non impedit, quin Episcopus quoque exerceat. Unde usurpatio juri Episcopaliū solū tunc perturbat jurisdictionem, quando ex hoc sequitur, quod non possit ipse Episcopus ea ex-ercise. Id tamen immiterio dicitur. Nam quid aliud facit usurpat juri Episcopaliū, quam turbare jura Episcopalia? hoc est confundere, & permiscere sic, ut agnoscit jam non possint an ad solū Episcopum spe-stant ad leg. 22. §. si signa, digesti, qui test. fac. Tur-bat profectio Episcopi jurisdictionem, qui sibi ejus jura usurpat. Præterea textus in *dict. capit. Cum & plantare §. 1. & in capit. Peruenit 16. quest. 1.* non ajunt, qui usurpat, sed qui contra Episcopalem authoritatem multa præsumunt, qui contra Sanctorum Patrum decretis Episcopalia, jura, & officia arroganter vindicant, hoc est turbant. Semper namque dicitur quispiam turbare, quando de jure non agit, ut ali-bi etiam diximus.

Verum quia ad hoc, ut quis incurrit censuras com-minatas in Bulla Cœnæ contra usurpantes jura Episcopalia requiritur, quod prætentus usurpator sit destitutus omni probabili credulitate, quod jus ad se non pertineat, & certo scias jus esse proprium Episcopi, & nihilominus illud sibi appropriare velit, ut per Suarez, & alios quos sequitur Pasqualig. ad Lauret. part. 2. quest. 24. Quod in hac specie non contingit, cùm dictus Vicarius nedum habeat probabilem credulitatem super crimine jam commiso a præfato Canonico, sed etiam pene jus certum ex privilegio, ac proinde dici nequeat, quod usurpaverit, ac usurpare præsumperit Episcopi jurisdi-cionem,

Gionem, sed potius ex bona fide, aut ex imprudentia se gessit, procedendo contra dictum Canonicum, ideo dicendum puto, centuras latas ab Episcopo contra dictum Vicarium in hoc casu non sustineri, quia defuit dolus malus, presumptio, ac temeritas.

9 Ad 3. Negativè. Sequitur enim ex dictis, quia cum in hoc casu dictus Canonicus percusor subjaceat jurisdictioni Ordinarii, non potest ejus Praepositus illum procedere ex defectu jurisdictionis.

10 Atque ita censuit Sacr. Congregatio Concilii in una Juvenacen. pro Ecclesia S. Spiritus sub die 8. Junii 1675. scilicet ad primum sustineri. Ad secundum non sustineri. Ad tertium non posse.

CONSULTATIO CXXVI.

Posito decreto Sacrae Congregationis super statu Regularium de Tertiariis, & holopitibus, atque aliis non recipiendis, nec retinendis ad habitandum in Monasteriis, seu domibus Regularium ante etatem præfinitam.

1 Dubitatur primo, an decretum hujusmodi vindicet sibi locum extra Italiam, & Insulas adjacentes?

2 Cum in Religione B. Joannis Dei non recipientur novitii Clerici, sed Conversi tantum, & ex decreto ejusdem Sacr. Congregationis statutum sit, ut in ea Religione nullus approbetur, nec ad habitum admittatur, qui saltem decimum octavum etatis annum non attigerit, an ex novo decreto sit huic Religioni ablata facultas recipiendi novitios in decimo octavo etatis anno inchoato?

3 Et quatenus non sit ablata, an in reliquis Superioribus die Religionis teneantur ad observantium decreti?

4 Cum in Religione Clericorum ministrantium infirmis, & in aliquibus aliis Religionibus fiant duo anni novitatus, an induit habitu novitiorum ante completam etatem annorum quindecim vigore decreti sit e monasterio ejiciendus?

5 Et quatenus ei ex gratia Sedis Apostolicae permittatur, ut remanere possit, an sic nulliter receptus ab initio, teneatur post completam etatem annorum quindecim iterum inchoare, & completere biennium sue probationis, antequam profiteatur?

6 Cum in decretis ab eadem Sacra Congregatione editis pro recipiendis Novitiis in Religione fratrum Carmelitarum Discalceatorum nulla certa etas explicitè sit præfinita, sed tantummodo sit cautum, ut quoad etatem obseruantur Sacri Concilii Tridentini decreta, & Religionis Constitutiones, cumque in eisdem Constitutionibus disponatur, ut novitii possint recipi ad habitum, etiam ante etatem quindecim annorum, dummodo receptione fiat a Provinciali cum Dæffinitorio, an sic receptus ad habitum ante hujusmodi etatem annorum quindecim vigore ultimi decreti sit remittendus ad sacerdolum?

7 Et quatenus debeat in Monastrio retineri, veluti legitime receptus, an de cetero in dicta Religione novum decretum sit observandum tam quoad etatem recipiendorum ad habitum probationis, quam quoad alia in decreto contenta?

8 An in Religione Clericorum Societatis Jesu observandum sit novum decretum tam quoad etatem Novitiorum, quam quoad alia contenta in eodem decreto?

9 An in Grangiis Monasteriorum, in quibus desunt Conversi pro agrorum cultura, detineri possint ad habitandum cum eis famuli, & servientes, non habentes etatem in decreto prescriptam?

10 An receptus pro novitio Clerico ante completum annum etatis decimumquintum sit expellendus a monasterio, si modo sit in legitima etate constitutus?

11 Et quid si illi deficiant pauci tantum aliquot dies ad compleendum annum decimumquintum?

12 Et quatenus sic recepto a Sede Apostolica indulgetur, ut remanere possit in Monasterio usque ad complementum etatis, an talis, ut nulliter receptus, ab initio teneatur inchoare, & completere novum annum probationis antequam ad professionem admittatur?

13 An admissus ante annum etatis vigesimum ad habitandum intra claustra non ut Novitus, sed ut Tertiarius, vel Commissus, aut famulus, expelli debeat, si modò annum vigesimum compleverit?

14 An receptus in Conventu pro hospite ante etatem quindecim annorum post etatem completam sit expellendus, si nondum suscepit habitum Novitiorum?

15 Et quid si servatis alias servandis hujusmodi habitum jam suscepit?

16 An comprehendantur in decreto adolescentes, qui moran-

tur in Conventu, edentes ac bibentes in prandio, & cœna quotidie cum fratribus, aut seorsim in eorum cellis, si intra claustra non pernolent?

Et quid si tantum in prandio, vel cena?

Et quid dicendum de illis, quies aliquarationabili causa paucos tantum dies morantur, & pernolant in Conventu?

An itidem comprehendantur in decreto adolescentes nepotes, & consanguinei fratum, qui propriis sumptibus, ac sine ultra impensa Conventus habitant intra illorum claustra?